1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA, REALIZADA

NO DIA VINTE E SETE DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

QUATRO --------------------------------------------------------------------------------------------

Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, realizou-se

nas instalações da sede de freguesia, sitas em Largo Dr. Martins Pratas, uma sessão

ordinária da Assembleia de Freguesia de Sabóia, presidida pelo Senhor António Manuel

dos Reis Ventura, Presidente da Assembleia, convocada ao abrigo do artigo décimo

primeiro da Lei número setenta e cinco barra dois mil e treze, de doze de setembro, com

a seguinte Ordem de Trabalhos: -------------------------------------------------------------------

---------------------------------- Período Antes da Ordem do Dia: ----------------------------

Ponto um - Apreciação e deliberação da ata da sessão anterior; -----------------------------

Ponto dois - Assuntos de Interesse para a Freguesia; ------------------------------------------

--------------------------------------Período da Ordem do Dia ----------------------------------

Ponto um: Apreciação e deliberação do Orçamento e Grandes Opções do Plano para o

ano 2025, de acordo com a alínea a) do n.º 1 do artigo 9 º do anexo da Lei 75/2013, de 12

de setembro; ------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois: Apreciação e deliberação do Mapa de Pessoal para o ano 2025, conforme

alíneas m) do n.º 1 do artigo 9º da Lei 75/2013, de 12 de setembro. -------------------------

Ponto três: Apreciação e deliberação da proposta de autorização prévia genérica para a

assunção de compromissos plurianuais, nos termos do disposto na alínea ccc) do n.º 1 do

artigo 33.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e em cumprimento do

previsto na alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro e no artigo

12.º do Decreto-Lei n.º 127/2012, de 21 de junho, na sua atual redação. --------------------

Ponto quatro – Análise de Relatório trimestral – conforme alínea e) do artigo 9º da Lei

75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------------------------------------------------

------------------------------------- Abertura de Sessão -------------------------------------------

Pelas vinte horas e trinta e quatro minutos o Senhor António Manuel dos Reis Ventura,

na qualidade de Presidente da Assembleia de Freguesia declarou, nos termos da Lei,

aberta a sessão, tendo-se verificado a presença de sete membros da Assembleia de

Freguesia, a saber: António Manuel dos Reis Ventura, António Manuel Venâncio da

Encarnação, Artur Manuel Melo Afonso, Eduardo Alexandre Martins Rodrigues, Ricardo

Jorge Parreira Martins Cheta (em substituição de Maria Amélia da Costa Pais), Maria de

Lurdes Silva Simão Dias e Manuel Inês Maria. -------------------------------------------------

2

-----Pelo Executivo da Junta de Freguesia esteve presente o Presidente, Fernando Manuel

Conceição Guerreiro, o Secretário, o Senhor Humberto Manuel Guerreiro Mendes e a

Tesoureira, a Senhora Daniela da Silva Bernardo Martins. Tendo sido constituída a mesa

e verificada a existência de quórum o Senhor António Manuel dos Reis Ventura, na

qualidade de Presidente, agradeceu a presença de todos e deu por aberta a sessão. --------

----------------------------------Período Antes da Ordem do Dia: -----------------------------

No ponto um - Apreciação e deliberação da ata da sessão anterior. Após apreciação, o

Senhor Artur Afonso alertou que, no assunto de interesse para a freguesia, sobre a

utilização do campo multiusos da escola não poder ser utilizado sem o consentimento

prévio do Agrupamento e o mesmo não poder ser usado no fim de semana. ----------------

Após a retificação, a mesma foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------

No ponto dois - Nos assuntos de interesse para a freguesia, o Senhor Artur Afonso

questionou sobre o entulho depositado no espaço atrás da escola. ----------------------------

O Senhor Presidente, Fernando Guerreiro, esclareceu que o lixo que se encontra naquele

espaço é proveniente da demolição de casas degradadas, mas que a recolha está agendada

para breve. Referiu, ainda, que o depósito temporário naquele espaço foi uma forma de

evitar que o lixo seja depositado pelos aglomerados, junto aos contentores do lixo. -------

O Senhor Ricardo Cheta questionou sobre a possibilidade de duas vezes por mês passar

com uma viatura porta-a-porta. --------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente informou que já existe esse serviço fornecido pelo Município. ------

Ainda referente ao assunto da recolha e depósito de resíduos, o Senhor Artur Afonso

propôs a sensibilização pelas redes sociais. ------------------------------------------------------

O Senhor Eduardo Rodrigues alertou sobre a degradação do edifício azul, conhecido

como “casa Jaques” e aconselhou a colocação de sinalização de proteção e impedimento

de passagem e estacionamento de viaturas. ------------------------------------------------------

O Senhor Presidente, Fernando Guerreiro,” informou que essa informação já foi

transmitida à Proteção Civil, do Município de Odemira, e que tem conhecimento de que

o proprietário já foi notificado. --------------------------------------------------------------------

O Senhor Eduardo Rodrigues questionou se a cabine telefónica funciona e se há a

possibilidade de a mesma ser retirada de forma a permitir uma melhor acessibilidade nas

escadas. -----------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Junta de Freguesia informou que a cabine telefónica de momento

não está a funcionar e foi referido que dada a inclinação das escadas, não é possível fazer

uma rampa. -------------------------------------------------------------------------------------------

3

O Senhor Ricardo Cheta questionou sobre o estado do projeto de renovação da entrada

da aldeia de Sabóia. O Senhor Presidente informou que apesar de ser um projeto

financiado pelo Orçamento Participativo do Município de Odemira, houve ajustes a fazer

que irão ultrapassar os setenta e cinco mil euros e que por essa razão ainda não está

prevista a conclusão no próximo ano. -------------------------------------------------------------

O Senhor António Ventura questionou sobre a vedação do estaleiro da Junta. -------------

O Senhor Presidente da Junta informou que essa intervenção não está agendada para o

ano dois mil e vinte e cinco. ------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente informou que ao nível de obras tem sido um bom mandato, foram

feitos investimentos bons, muito valiosos e com impacto, mencionou as obras da

Extensão de Saúde de Sabóia, da Moagem e da Cada do Povo. Referiu que ainda fica

muita coisa por fazer, mas no geral, foi um bom mandato. Apesar de não ser possível

concretizar a entrada de Saboia, prevê-se outros investimentos, tais como: requalificar o

pavilhão multiusos da Freguesia; a rampa do cemitério e o estacionamento em frente ao

mesmo; terminar a ampliação e criação de mais estacionamento na rua da Eirinha;

proceder ao arranjo de caminhos vicinais, com recurso a empreitada; efetuar pequenas

melhorias na antiga sede da Junta; nas instalações do ensino pré-escolar e o arranjo do

muro de suporte junto ao pavilhão multiusos. Deu ainda conhecimento que foi solicitado

orçamento para as placas de sinalização de alguns aglomerados e que pretende proceder

a pequenos arranjos da casa do bairro de forma a rentabilizar aquele espaço. --------------

O Senhor Artur Afonso questionou sobre o Ninho das cegonhas junto à paragem de

autocarros no Bom Sítio. O Senhor Manuel Inês referiu que se informou junto das

entidades competente e que o mesmo não está em perigo. -------------------------------------

------------------------------------ Período da Ordem do Dia ----------------------------------

Ponto um: Apreciação e deliberação do Orçamento e Grandes Opções do Plano para o

ano 2025, de acordo com a alínea a) do n.º 1 do artigo 9 º do anexo da Lei 75/2013, de 12

de setembro; ------------------------------------------------------------------------------------------

Aprovado por maioria com cinco votos a favor pelo Partido Socialista e duas abstenções

pela Coligação Democrática Unitária. ------------------------------------------------------------

Ponto dois: Apreciação e deliberação do Mapa de Pessoal para o ano 2025, conforme

alíneas m) do n.º 1 do artigo 9º da Lei 75/2013, de 12 de setembro. -------------------------

Aprovado por unanimidade com cinco a votos a favor pelo Partido Socialista, dois votos

a favor pela Coligação Democrática Unitária. ---------------------------------------------------

4

Ponto três: Apreciação e deliberação da proposta de autorização prévia genérica para a

assunção de compromissos plurianuais, nos termos do disposto na alínea ccc) do n.º 1 do

artigo 33.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e em cumprimento do

previsto na alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro e no artigo

12.º do Decreto-Lei n.º 127/2012, de 21 de junho, na sua atual redação. --------------------

Aprovado por maior com cinco a votos a favor pelo Partido Socialista, uma abstenção

pela Coligação Democrática Unitária e um voto vencido pela Coligação Democrática

Unitária, com a seguinte declaração: “Apesar de admitir que a ação está dentro da Lei, na

minha opinião, e do ponto de vista democrático, todas as despesas deveriam ser aprovadas

pela Assembleia de Freguesia, para salvaguardar quaisquer responsabilidades que daí

possam advir.” ---------------------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro – Análise de Relatório trimestral – conforme alínea e) do artigo 9º da Lei

75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------------------------------------------------

Após apreciação do relatório, o Senhor Eduardo Rodrigues questionou o apoio atribuído

à Associação de Caçadores Asas da Serra, uma vez que estes têm a sede social na

freguesia de São Teotónio. O Senhor Presidente da Junta de Freguesia informou que o

apoio foi para pequenos arranjos no edifício sede que está localizada na freguesia de

Sabóia. ------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------- Intervenção do Público -------------------------------------

O Senhor Manuel José Martins cumprimentou todos os presentes e questionou o Senhor

Presidente da Junta sobre os cabos pendurados nas ruas, deu como exemplo o da rua da

Rocha que está ao alcance de uma criança, consistindo num perigo. Questionou o que

pretendem fazer com a casa do bairro, aconselhando a rentabilização daquele espaço.

Questionou sobre o boato de que houve uma deslocação de jovens médicos para a

realização de um rastreio e que não foi possível porque não apareceu ninguém da Junta

para abrir a porta. Lamentou ainda que se realizassem eventos, como o teatro, e que não

tivesse ninguém da Junta para receber e orientar os artistas. ----------------------------------

O Senhor Presidente da Junta de informou que tinha desconhecimento dos referidos

cabos, mas que iria averiguar a situação. Quanto ao rastreio, ninguém informou a Junta

sobre o mesmo, portanto não havia forma de saber que havia a necessidade de apoio. Em

relação ao teatro, informou que deu conhecimento à organização de que no fim de semana

proposto para a realização do evento, não havia disponibilidade por parte dos membros

do Executivo para os receber, sugerindo uma nova data, mas a entidade organizadora não

alterou a data do evento, sendo por isso possível o Executivo estar representado. ---------

5

Nada mais havendo a acrescentar, o Presidente da Mesa deu por encerrada a sessão às

vinte e uma horas e quarenta e cinco minutos, da qual se exarou a presente ata, que será

assinada pelo Presidente da Assembleia de Freguesia e pelos Secretários. ------------------

O Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia

__________________________________

(António Manuel dos Reis Ventura)

Primeira Secretária da Mesa da Assembleia de Freguesia

____________________________________

(Maria de Lurdes Silva Simão Dias)

Segundo Secretário da Mesa da Assembleia de Freguesia

__________________________________________

 (Manuel Inês Maria)